2

UBND QUẬN HÀ ĐÔNG

TRƯỜNG TIỂU HỌC NGUYỄN DU

Số:  135/KH-THND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

              Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

               Văn Quán, ngày 30 tháng  5  năm 2023

KẾ HOẠCH

Tuyển sinh vào lớp 1 năm học 2023 - 2024

Căn cứ Thông tư số 36/2017/TT-BGDĐT ngày 28/12/2017 của Bộ Giáo

dục và Đào tạo ban hành Quy chế thực hiện công khai đối với cơ sở Giáo

dục và Đào tạo của hệ thống giáo dục quốc dân;

Căn cứ Thông tư số 28/2020/TT-BGDĐT ngày 04 tháng 9 năm 2020

của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Điều lệ trường Tiểu học;

Căn cứ Công văn số 909/SGDĐT-QLT ngày 30/3/2023 của Sở Giáo dục và

đào tạo thành phố Hà Nội về việc Hướng dẫn tuyển sinh các trường Mầm non, lớp

1 và lớp 6 năm học  2023 - 2024;

Căn cứ Kế hoạch số 171/KH-BCĐ ngày 18/5/2022 của Ban chỉ đạo tuyển

sinh năm học 2023 - 2024 quận Hà Đông về việc tuyển sinh vào các trường Mầm

non, lớp 1, lớp 6 năm học 2023 - 2024;

Trường Tiểu học Nguyễn Du xây dựng kế hoạch tuyển sinh vào lớp 1 năm học

2023 - 2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH:

- Tổ chức tuyển sinh đúng Quy chế, đảm bảo chính xác, công bằng, khách

quan, thuận lợi cho học sinh và cha mẹ học sinh; góp phần nâng cao chất lượng

giáo dục toàn diện ở các cấp học; duy trì và nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục

tiểu học.

- Đảm bảo quyền lợi của HS tham gia tuyển sinh theo quy định.

II. NỘI DUNG CHÍNH TRONG TUYỂN SINH

1. Phương thức tuyển sinh: Xét tuyển

2. Phân tuyến và chỉ tiêu tuyển sinh:

- Phường Văn Quán: 12 tổ dân phố - trừ tập thể Nhà Văn hóa trung tâm.

- Chỉ tiêu tuyển sinh: 448 em.

3. Đối tượng dự tuyển:

- Trẻ hiện đang sinh sống cùng gia đình trên địa bàn tuyến tuyển sinh.

- Trẻ vào học lớp 1 là 6 tuổi (sinh năm 2017). Trẻ khuyết tật, trẻ em có hoàn

cảnh đặc biệt khó khăn, trẻ em ở nước ngoài về nước có thể vào học lớp 1 ở độ

tuổi từ 7 đến 9 tuổi. Nhà trường không nhận trẻ thiếu tuổi vào học lớp 1.

3

4. Hồ sơ đăng ký dự tuyển vào lớp 1:

- Bản sao giấy khai sinh hợp lệ.

- Phiếu đăng kí xét tuyển vào lớp 1 (theo mẫu do nhà trường phát hành) đối

với trường hợp tuyển sinh bằng hình thức trực tiếp hoặc in phiếu trên hệ thống đối

với trường hợp tuyển sinh bằng hình thức trực tuyến.

- Giấy xác nhận chế độ ưu tiên, khuyến khích do cơ quan có thẩm quyền cấp

(nếu có).

III. THỜI GIAN TUYỂN SINH

1. Tuyển sinh bằng hình thức trực tuyến:

- Tuyển sinh trực tuyến vào lớp 1: từ ngày 01/7/2023 đến hết ngày

03/7/2023.

2. Tuyển sinh bằng hình thức trực tiếp:

- Từ ngày 13/7/2023 đến hết ngày 18/7/2023

+ Sáng từ 8h đến 11h00.

+ Chiều từ 14h00 đến 17h

3. Lưu ý:

- Trường hợp tuyển sinh bằng hình thức trực tuyến: Cha mẹ hoặc người

giám hộ của học sinh có thể đến trường để đối chiếu hồ sơ tuyển sinh từ khi nhận

được thông báo đăng ký tuyển sinh trực tuyến thành công đến 17h ngày 18/7/2023.

- Sau ngày 18/7/2023 nếu Nhà trường chưa tuyển đủ chỉ tiêu được giao thì

nhà trường sẽ báo cáo phòng GDĐT để xin tuyển bổ sung học sinh cho đủ chỉ tiêu

từ ngày 21/7/2023 đến ngày 22/7/2023.

- Nhà trường cập nhật danh sách học sinh trúng tuyển vào sổ điểm điện tử

chậm nhất ngày 23/7/2023.

III. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

- Thành lập Ban tuyển sinh của nhà trường, trong đó có bộ phận thường trực để

triển khai công tác tuyển sinh trực tuyến, tuyển sinh trực tiếp năm học 2023 - 2024;

- Bộ phận tin học của nhà trường có trách nhiệm cập nhật đầy đủ thông tin

về nhà trường, thông tin về tuyển sinh, HS 5 tuổi trường mầm non làm cơ sở để

báo cáo về phòng GDĐT cập nhật vào phần mềm tuyển sinh trực tuyến;

- Ban tuyển sinh chủ động tổ chức bàn giao mã số đăng ký trực tuyến cho

cha mẹ HS lớp 5 đang học tại nhà trường;

- Ban tuyển sinh bố trí, phân công lãnh đạo, cán bộ, nhân viên thường trực

hướng dẫn, giải quyết kịp thời các khó khăn thắc mắc, tạo điều kiện thuận lợi cho

học sinh  và cha mẹ học sinh đến tuyển sinh;

4

- Ban tuyển sinh Báo cáo với phòng GDĐT về kết quả tuyển sinh, trình

phương án tuyển sinh bổ sung (nếu có), phương án điều chỉnh kế hoạch tuyển sinh

cho đảm bảo với chỉ tiêu được giao;

- Ban tuyển sinh báo cáo UBND Phường Văn Quán để thống nhất kế hoạch

tuyển sinh của nhà trường, thông báo kế hoạch tuyển sinh trên hệ thống truyền

thanh của Phường. Tổ chức cho các tổ dân phố vận động nhân dân đưa con em

trong độ tuổi (sinh năm 2017) đến đăng ký tuyển sinh trực tuyến đảm bảo tỷ lệ các

cháu đủ tuổi đến trường đăng ký nhập học đạt 100%.

- Phối hợp với trường mầm non Hoa Sen để rà soát số lượng học sinh đã

đăng ký tuyển sinh tại trường với số học sinh đã học và được cấp mã số tại trường

mầm non.

 Trên đây là Kế hoạch triển khai tuyển sinh vào lớp 1 năm học 2023 - 2024

của trường Tiểu học Nguyễn Du. Căn cứ kế hoạch tuyển sinh, các đồng chí trong

Ban Giám hiệu, các bộ phận liên quan có trách nhiệm tổ chức triển khai thực hiện

đảm bảo tiến độ, thời gian, chỉ tiêu tuyển sinh vào lớp 1 của nhà trường theo đúng

kế hoạch.

Nơi nhận:

- UBND Phường Văn Quán (để bc);

- Phòng GDĐT quận Hà Đông (để b/c);

- Các Phó hiệu trưởng (để chỉ đạo t/h);

- Bộ phận tin học, GV, NV (để t/h);

- Lưu VT.

 HIỆU TRƯỞNG

(đã kí)

Ngô Thị Hồng Lương